

Município de Santa Bárbara d'Oeste Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 648/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 29 de agosto de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 644/2022

Senhor Presidente, Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 644/2022, de autoria do Nobre Vereador Júlio César S. da Silva, aprovado por esse Egrégio Plenário na 28ª Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de agosto de 2022, informamos:

1 - Ter encaminhamento do profissional da rede para ser inserido na CROSS (Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde), a fim de que a DRS VII realize o respectivo agendamento.

2, 3, 4, 6 e 7 - Cumpre esclarecer que a responsabilidade pela oferta deste exame é do Estado. Sendo a demanda dinâmica, qualquer informação estaria desatualizada. A municipalidade realiza tratativas constantes junto ao Estado com o objetivo de ampliação de ofertas das variadas necessidades dos munícipes. Há interesse do município, porém, nenhum recurso específico do Ministério da Saúde ou do Estado veio direcionado para esse fim específico.

5 - Sim, os pacientes continuam acompanhados com atendimento médico no

município.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor JOEL CARDOSO Presidente da Câmara Municipal Santa Bárbara d'Oeste-SP



O DATA: 29/08/2022

HORA: 14:30

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 644/202 Autoria: Secretaria Municipal de Governo Assunto: Requer informações acerca do

atendimento e distribuição dos aparelhos auditivos em Santa Bárbara

Chave: D88BF